
AUTORIZA TRATO DIRECTO Y APRUEBA

CONTRATO PARA EL SERVICIO DE

TRANSPORTES PÚBLICO DE PASAJEROS,

MODALIDAD TERRESTRE CON MOTIVO DEL

PROGRAMA DE APOYO AL TRANSPORTE

REGIONAL.

RESOLUCIÓN EXENTA N' 508

VALDIVIA, 13 DE JULIO DE2O2L

vtsTos:

Convenio de Colaboración entre lntendencia Regional de Los Ríos y Minlster¡o de Transporte
y Telecom u n icacion es, suscrito con fecha 26.02.2o2L; Certificado de Disponibilidad
Presupuestaria de 73.O7 .2021,; Decreto Exento N"531 de fL.OZ.2Ozl, que aprueba lnstructivo
que indica; Decreto Exento N"899 de 08.03.2021, que aprueba convenio que indica; Decreto
Exento Ns 2027 de 09.07.21, el cual pone a disposición de la lntendencia los fondos para

subsidiar los servicios de transporte público de pasajeros para los días de realización de

elección populares reguladas en el en el marco de la Ley Ne 1.8.700; Oficio N"482 de

06.07.2021de1 lntendente de la Región de Los Ríos don César Asenjo Jerez a la Ministra de

Transporte y Telecom u nicacion es a doña Gloria Hutt Hesse en virtud del cual se solicita
servicios de transporte público de pasajeros para los días de realización de elecciones
populares, en el marco de la Ley 18.700; lo dispuesto en la Ley Ns19.175, Orgánica

Const¡tucional sobre Gobierno y Admin¡strac¡ón Regional; lo dispuesto en la Ley N"20.378

que crea un subsidio nacional para el transporte público remunerado de pasajeros; lo

dispuesto en Ia Ley N"18.700 Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y
Escrutinios; lo dispuesto en la Ley N" 18.575 Orgánica Constitucional de Base Generales de la

Administración del Estado; lo dispuesto en la Ley Ne19.880 de 2003 que Establece las Bases

de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la

Administración del Estado; lo dispuesto en el D.F.L. N'1, de 2007, del Ministerio de

Transportes y Telecom u nicacion es y el Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido,

coordinado y sistematizado de la Ley de Tránsito Ne18.290; lo d¡spuesto en el Decreto

Supremo Na 212, de 1992, del Min¡ster¡o de Transportes y Telecomu n icacion es; el Decreto

N" 4, de 2020, del M¡nlsterio de Salud, y sus modificaciones posteriores dispuestas por los

decretos N" 6 y N" 10, del mismo año y M¡nisterio; el Decreto N" 104, de 2O2O, del Ministerio

del lnterior, y sus modif¡cac¡ones posteriores, dispuestas por los Decretos N" 106, N"107 y N"

203 todos del mismo año y Min¡sterio; Resolución Exenta N"591 de 23.07.2020 y sus

modificaciones del Ministerio de Salud, que disponen medidas san¡tarias que indica; las

Resolución N" 6 de 2019, de la Contraloría General de la República que f¡ja normas sobre

exención del trámite de toma de razón; D.S. N" 421 de 11.03.2018 del Min¡sterio del lnterior

y Seguridad Pública que nombra a lntendente Regional de Los Ríos.

CONSIDERANDO:

1" Que, de acuerdo a la Ley N" 20.378, que crea un Subs¡dio Nacional para el Transporte

Público Remunerado de Pasajeros, se estableció un mecanismo de subsidio de cargo fiscal

destinado a compensar los menores pagos que realizan los estudiantes en los servicios de

transportes público remunerado de pasajeros, con el objeto de promover el uso de este tipo

Página 1 de 8

:1ffi lntenden¿iá,
8.fian d§ !¡3ñii;til,

$inkt.rh d¡{

Sesuridsd f!ftliir



de transporte. El artículo 5" de la ley precitada, establece que en las mismas zonas

contempladas en los artículos 3", l¡teral b) y 4", podrán destinarse recursos de subsidio,
sobre la base de criter¡os de impaao y/o rentabilidad social, a financiar programas que

favorezcan el transporte público, dentro del Programa de Apoyo al Transporte Regional, a

que alude el referido artículo 5" de la ley. Este programa es adm¡n¡strado por el M¡n¡sterio de

Transporte y Telecom u n icac¡on es y las normas para la distribución de los recursos entre
proyectos, su implementación y operación, están contenidos en el Decreto N" 4, de 2010, del

Ministerio de Transportes y Telecom un icac¡ones, suscrito en conjunto con el Ministerio de

Hacienda. El Reglamento del Programa de Apoyo al Transporte Regional, dispone que entre
las categorías que pueden ser financiadas a través del rubro "Otros programas que favorecen

el transporte público", se considerará un programa de servicios de transporte público de

pasajeros para los días de realización de elecciones populares a que se refiere la Ley N'
18.700, Orgánica Constitucional sobre Votaciones Populares y Escrutin¡os en aquellas

localidades rurales que no cuenten con recorridos habituales o cuyos servicios en esos días

sean insuficientes para cubrir la demanda existente.

2" Que, en este contexto, mediante Oficio N' 482 de 2021, de fecha 05.07.21, esta

lntendencia Regional ha solicitado al Ministerio de Transportes y Telecom u n icaciones

financiamiento para implementar un servicio de transporte público de pasajeros que

posibilite el traslado a los locales de votación de los electores que se encuentren en

localidades rurales de la región el día de las elecciones primarias presidenciales a realizarse

el día 18.07.21.

3'Que, en virtud de lo anterior, y del hecho de haberse suscrito el Convenio de Colaboración

entre el Ministerio de Transportes y Telecom un icac¡on es y la lntendencia Región de Los Ríos

destinado a implementar un programa de subsidio a los servicios de transporte público de

pasajeros para las elecciones del año 2021 el cual había sido aprobado mediante Decreto

Exento N"899 de 08.03.2021 del Ministerio de Transportes y Telecom u n icacion es, se puso a

disposición de la lntendencia Regional mediante el Decreto Exento N' 2O2l de O9.O1.21,

fondos para subsidiar servic¡os de transporte público de pasajeros para el día de elecciones

prima rias presid enciales.

4.- Que, tal y como es de público conocimiento, las elecciones primarias presidenciales se

desarrollarán a lo largo del territorio nacional, que corresponden en esta oportunidad al día

domingo 18 de julio de 2021.

5' Que, en virtud de las obligaciones establecidas en el Convenio de Colaboración, citado

precedentemente, corresponde efectuar la contratación de los servicios de transporte para

las localidades rurales designadas y de acuerdo a lo recorridos y montos establecidos

mediante el lnforme Técnico de la Secretaría Regional Ministerial de Transporte y

Telecomu n icaciones de fecha 01.07.27, bajo las condiciones y requerimientos dispuestos por

el Ministerio de Transporte y Telecomu nicaciones.

6. Que, la contrataclón de los servicios de transporte, se encuentra dentro del programa de

Subsidio al Transporte público establecidos por la Ley 20.378, siendo aplicable lo d¡spuesto

en su artículo 7" ¡nciso 3 que establece que la entrega de subsidios que deriven de dicha

norma legal no const¡tuirá actos onerosos de adquisición de bienes muebles o servicios que

se requieran para el desarrollo de las funciones de la Administración'

Páqina 2 de 8



7' Que, por su parte, el Decreto N'4 de 13.L0.2010, Reglamento de la citada Ley 20.378,

dispone en su artículo 7" que el Ministerio o las otras entidades públicas podrán acudir al

trato o contratación directa cuando por la naturaleza de la negociación corresponda acudir a

dicha modalidad de contratac¡ón.

8" Que, de conformidad a la normativa citada en el considerando anter¡or junto a lo

dispuesto en el artículo 9'de la ley de Bases Generales de la Administración del Estado, es

necesar¡o acudir a la contratación d¡recta. Lo anterior, debido a la naturaleza de la

negociación, toda vez que por las características de los servic¡os contratados, la fecha y

lugares en que estos son requeridos, la necesidad que estos cumplan los requ¡s¡tos

establecidos en el Convenio de Colaboración antes citado, y la necesidad de proceder a su

adquisición de modo expedito, se hace necesario proceder bajo dicha modalidad de

contratación para implementar adecuadamente los servicios de transportes para zonas

rurales los días de las elecciones y de este modo satisfacer las necesidades de transporte
público de los habitantes de zona rurales en aquellas localidades que no cuentan con

recorridos habituales o cuyos servicios sean insuficientes para cubrir la demanda existente.

Que,.iunto con lo anterior, es menester recordar que la contratación del presente subsidio se

encuentra fuera del portal de Mercado Público debido a que no reviste las características de

onerosidad. Por ende se permite realizar la presente contratación exceptuándose lo

dispuesto en la Ley 18.886 y su respectivo reglamento.

9" Que, conforme a lo anterior, y en v¡rtud al nuevo proceso de elecciones populares del día

domingo 18 de julio de 2027, el Departamento de Administración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos, en su deber de dar continuidad a la ejecución de los

convenios, se hace necesario iniciar el proceso de cotización y contratación de los serv¡c¡os

precitados.

10" Que, se cuenta con disponibilidad presupuestaria para realizar la contratación

individualizada en el presente acto administrat¡vo de acuerdo con el Certif¡cado de

Disponibilidad Presupuestaria de fecha 73.07.2L del Encargado de la Unidad de Finanzas de

la lntendencia.

11" Que, sin perjuicio de lo anterior, se torna indispensable aprobar mediante el presente

acto, el contrato suscrito ente la lntendencia Región de Los Ríos y don JORGE CLAUDIO

BARRIGA SOLIS, celebrado con fecha L3.O7.21', en los términos que a continuación se

expresa rá n.

RESUELVO:

Página 3 de 8

1. AUTORíZASE trato directo, con el proveedor don JORGE CLAUDIO BARRIGA SOLIS, RUT

N' L2.O27.929-7, para los siguientes serv¡c¡os

a) 5ET0829 a desarrollarse en la comuna de Rio Bueno, cuyo origen es Curralhue y

Nolguehue - Río Bueno

b) sETo833 a desarrollarse en la comuna de Rio Bueno, cuyo origen y dest¡no es entre Nueva

Esperanza - Río Bueno

c) sETO842 a desarrollarse en la comuna de Rio Bueno, cuyo origen y destino es entre Puro



Chile - Río Bueno

2" APRUÉBASE el contrato suscr¡to con fecha 13 de julio de 2021, entre la lntendenc¡a
Regional de Los Ríos, representada por su lntendente, don CÉSAR ASENJO JEREZ y por don
JORGE CtAUDIO BARRIGA SOLIS, cuyo texto se transcr¡be a continuación:

CONTRATO DE TRANSPORTE DE PASAIEROS

ENTRE

INTENDENCIA DE LA REGIÓN DE LO' RIOS

Y

JOR GE CLAUDIO EARRIGA SOLIS

En lo C¡udod de Voldivia de Ch¡le, o 13 de jul¡o de 2027, comporecen lo INTENDENCTA DE LA REG!óN DE LOS

Ríos, RUT N' 67.978.950-4, representodo por su tntendente, don CÉ'AR RAúL ASENJ? JEREZ, cédutd de

ldent¡dod N'13.402.356-2, ombos domíc¡l¡odos poro, estos efectos, en colle O H¡gg¡ns Ne543, comuno y c¡udad
de Vold¡v¡o, en ddeldnte "lo lntendenc¡o", !ORGE CLAUDIO BARRIGA SOLIS, Cédulo de tdent¡dod Ne 12.027.929-
7, dom¡c¡l¡ddo pard estos efectos en sector V¡ctor¡o 465, comuno de R¡o Bueno, en odelonte "el tronsport¡sta" o

"el operodo/', declorondo lo s¡gu¡ente:

P R I M ERO : ANT ECF D ENTES G EN ERALES

Que de ocuerdo a lo Ley N" 20.378, que Crea un Subs¡dio Nociondl poro el Tronsporte Público Remunerodo de

Pdsdjeros, se estobleció un mecon¡smo de subsidio de corgo fiscal dest¡nodo o compensar los menores pogos

que reolizdn los estudidntes en los seNicios de tronsportes públ¡co remunerodo de posajeros, con el objeto de

promover el uso de este típo de trdnsporte. El drticulo 5'de lo ley prec¡todd, estdblece que en las m¡smos zonos

contemplados en los orticulos 3", literal b) y 4", podrón dest¡norse recursos de subs¡d¡o, sobre lo base de cr¡ter¡os

de ¡mpocto y/o rentabilidad soc¡ol, o f¡noncior progromos que fovorezcan el transporte públ¡co, dentro del

Progromo de Apoyo dl Íronsporte Regionol, d que olude el referido orticulo 5" de lo ley. Este progrdmo es

odm¡n¡strodo por el M¡n¡ster¡o de Tronsporte y Telecomunicdc¡ones y lds normos pdro ld distribuc¡ón de los

recursos entre proyectos, su ¡mplementoc¡ón y operoción, están conten¡dos en el Decreto N" 4, de 2070, del

M¡ñisterio de Transportes y Telecomun¡coc¡ones, suscr¡to en conjunto con el Min¡sterio de Hoc¡endo. El

Reglomento del Programo de Apoyo ol fronsporte Reg¡onol, d¡spone que entre los cotegorios que pueden ser

f¡nonciodos o trovés del rubro "Otros progrdmas que fovorecen el tronsporte público", se cons¡derará un

progromo de serv¡c¡os de transporte públ¡co de posojeros poro los díos de reolizoc¡ón de elecc¡ones populares o

que se refiere lo Ley N' 18.700, Orgon¡co Const¡tucionol sobre Votdc¡ones Populores y Escrutin¡os en oquellos

locolidodes ruroles que no cuenten con recorridos hobituoles o cuyos serv¡cios en esos díos seon ¡nsuf¡c¡entes

poro cubrir lo demondo ex¡stente.

Que, med¡ante Decreto Exento N" 5i1 de fecha 11 de febrero de 2021, del M¡n¡sterio de Tronsportes y

Telecomun¡coc¡ones se oprobó tnstuct¡vo Progromo de Subsidio d los serv¡c¡os de Tronsporte Público de

Posojeros.

En rozón de lo anter¡or, el M¡nisterio de Trdnsportes y Telecomun¡coc¡ones y lo lntendenc¡o de la Reg¡ón de Los

Rios, suscrib¡eron un Conven¡o de Coloboroción con fecho 26 de febrero de 2021, oprobodo medionte Decreto

Exento N" 8gg de fecho 8 de morzo de 2021, del señolodo M¡n¡ster¡o poro lo controtoc¡ón de SeN¡c¡o de

Trdnsporte de Posdjeros, con motivo de los elecc¡ones d reol¡zar durdnte el presente oño

SEGUNDo: OBIETO

El presente controto, t¡ene por objeto regular los térm¡nos y cond¡c¡ones osoc¡odos o lo provisión del tronsporte

de posojeros, pard el dia 18 de jutio de 2021, fecho en que se realizorán los elecc¡ones pr¡rndr¡as pres¡dencioles.

TERCERO : SERvtCt OS REQU ERIDOS

Conforme o lo ¡nd¡codo en los cláusulos precedentes, por el presente octo lo lntendenc¡a Reg¡onol de Los Rios,

controto o roRGE CLAUDIO BARRIGA SOLIS, poro efectuor los serv¡c¡os de tronsportes el dío 18 de iul¡o del

2021, fecho en que se reolizoran las elecc¡ones ¡ndicadas en el porrafo SEGUNDO, que ontecede; poro los

Página 4 de 8



s¡guientes seru¡c¡os

7.- SET0829 o desorrollorse en lo comund de R¡o Bueno, cuyo or¡gen es Currolhue y Notguehue - Rio Bueno
2.- sET083j o desorrollorse en lo comuno de R¡o Bueno, cuyo or¡gen y dest¡no es entre Nueva Esperdnzo - Rio
Bueno
3.- SET0842 o desorrollorse en lo comuno de R¡o Bueno, cuyo or¡gen y dest¡no es entrc Puro Ch¡le - Río Bueno

En los térm¡nos que se ¡ndicorón o cont¡nuoc¡ón y que el tronsportisto decloro conocer y oceptor en todos sus
portes:

o)

b)

c)

d)

e)

e)

h)

¡)

f)

El transport¡sto deberá proveer un bus o m¡nibús cuyo copoc¡dod min¡mq de pdsojeros seo de 25
personos (respecto de los SET0842) y un bus o m¡n¡bús cuyo copoc¡dod min¡mo de posojeros seo de 29
personos (respecto de los SET0829), los cudles sólo pueden ¡r sentddos. Respecto del SETOgj3 deberá
proveer dos bus o m¡nibús cuyo copoc¡dod minimo de posojeros seo de 25 personas.

Este med¡o de tronsporte podrá ser util¡zado por todos los electores, s¡n d¡stinc¡ón olguno.
El serv¡c¡o seró grotu¡to poro los electores.
El vehiculo que preste el seN¡c¡o deberó portar obl¡gatoridrnente un letrero que d¡go "SERV\CIO
GRATUITO", el cuol seró proveído por la lntendencio Regionol de Los Ríos ol momento de suscr¡pc¡ón
del presente contrdto.
El transport¡sta y/o el operador debero portor duronte lo reol¡zoción del serv¡cio, et cert¡f¡codo
deb¡damente completodo y t¡mbrodo por lo Secretoría Reg¡onol M¡nister¡ol de Tronsportes y
Telecomun¡coc¡ones, que le permito realizor viojes especioles de ocuerdo ol Decreto Suprerno N" 2i7,
del año 1992, del M¡n¡ster¡o de Transportes y Telecomun¡cdc¡ones, que Reglomento Serv¡cios Espec¡oles

de Tronsportes de Posojeros.
De ocuerdo d lo señolodo en lo letro e) del presente controto, oltrotorse de un SeN¡c¡o Especiol, deberó
cumplir con lo prescr¡to en el orticulo 9" del Decreto Supremo N" 237, del oño 1992, prec¡tddo, en el
sent¡do de señolor tol situoc¡ón med¡onte un letrero de color blonco, el que será proporc¡onodo por el
M i niste r¡o d e TÍo nsportes y Te lecoñu n ¡cd cio ne s.

El serv¡cio se efectuorá de ¡do y vuelto en los hororios y recorr¡do que se determinon y espec¡f¡con en ld
clóusulo cuarto del presente contrato.
El trdnsportisto osume todos los costos de operoción del vehiculo ut¡lizodo en el servic¡o, inclu¡dos los
peojes s¡ correspond¡erc.
En coso de que eltronsporte sufr¡ere desperfectos el tronsportisto deberá dor oviso ¡nmediotomeñte dl
encorgodo del controto con objeto de notif¡carlo de dicho situoc¡ón. Hecho lo dnter¡or deberó proceder

o dar cumpl¡miento o lo estoblec¡do en lo clóusulo sépt¡mo.

El operodor es responsoble de cumpl¡m¡ento de todo lo normot¡vo legoly regldmentorid que regulon el
tronsporte de posojeros según correspondo, especiolmente en lo que respecto o lo contrdtoc¡ón de

seguros obl¡gotor¡os o complementar¡os que protegen lo ¡ntegr¡dod de éstos, lo que deberó dcreditar ol
momento de suscr¡pc¡ón del presente controto, As¡mismo, en coso de ex¡st¡r conductores contratodos
por el tronsport¡sta, debe cumpl¡r con los normos del Cód¡go del Trobdio, debiendo encontrorse ol dío
en todos las ¡mposiciones y cot¡zac¡ones de segur¡dod sociol que corresponda, s¡n que existo vínculo

loborol olguno n¡ de dependenc¡o o subord¡noc¡ón entre el conductor y lo lntendencid.
El operodor es responsoble del cumpl¡m¡ento de todo lo normot¡vd legol y reglomentor¡o dar estricto

cumpl¡miento o todo ld normot¡vo de la DFL 2 de 2017, del M¡nister¡o de Secretoio Generol de lo
Pres¡denc¡o, que fijo el texto refund¡do, coord¡nddo y s¡stemot¡zodo de lo Ley Ne78.7OO, Orgónico

Constituc¡onol sobre votoc¡ones populores y escrut¡n¡os y sus normos comple¡nentor¡os. El operor¡o

deberó tener espec¡ol cuidodo en ev¡tor cuolqu¡er conducto que propendo ol prosel¡t¡smo en el

recorr¡do os¡gnado.

El tronsport¡sto, ol trotorse de un seN¡c¡o espec¡ol de tronsporte de posoieros deberá dor cumpl¡m¡ento

ol D.F.L. N" 1, de 2007, del M¡nister¡o de Tronsporfes y Telecornun¡coc¡ones y el M¡nister¡o de Just¡c¡o,

que fijo el texto refund¡do, coordinodo y sistemot¡zodo de lo Ley de Tráns¡to Ne 18.290 y sus normas

complementor¡os y en cuonto fueren compot¡bles con este t¡po de seN¡cio, a los normos contenidos en

el Regldmento de los seru¡c¡os noc¡onoles de Tronsporte Público de Posoieros, contenido en el D.s. Ne

272, de 1gg2, del M¡n¡ster¡o de Tronsportes y Telecomun¡cociones. En espec¡ol que el conductor del

vehiculo indiv¡dudl¡zodo en esta cláusulo cuente con lo respectivd licenc¡o de conduc¡r v¡gente y según

lo normot¡vo correspo nd ¡e n te.
El trdnsport¡sto, deberá odoptor y dor cumplimiento d todos los medidos son¡tor¡os, d¡spuestas por lds

outor¡dodes de solud en virtud de la Pondeñia, dl efecto y s¡n que lo enuncioc¡ón que s¡gue sea

toxot¡vo, se rá ob I ¡gac¡ones d e I Tro nsport¡sto :

¡) vet¡ficor gue todos los personos cuenten con su moscor¡llo y hogon uso de esto duronte todo

eltroyecto.
i¡) L¡mp¡ezo profundo de vehiculos ontes de codo solido (esto incluye lo vent¡loción de los

mismos).
i¡i) Apl¡cor desinfectontes en todos los superf¡cies con los que los usuor¡os y trobojodores puedon

entror en contocto, por eiempto, los posamanos, mon¡llos, equ¡pos de rev¡s¡ón'

i)

k)

t)

m)

Pá9ina 5 de 8



lnformdr o los usuorios de lo ex¡stencio de lo plotoforrno:,,Registro voluntorio de pasojeros de
tronsporte interurbono y oéreo", octuolmente disponible en el s¡t¡o web det M¡n¡sterio
http://aDDs.mtt.c l/coronovirus/.
Publicor en dist¡ntos puntos de occeso a los usuorios, lo informoc¡ón d¡spon¡ble respecto o ld
prevenc¡ón y síntomos de lo enfermedod cousodo por elv¡rus.

v)

CUARTO: TRAZADO Y HORARTO DE LOS SERVtCtOS REeUERTDOS

El servic¡o de tronsporte controtodo SET0829 debero tener in¡c¡o en Currolhue y Nolguehue hosto llegor olsector
de Río Bueno.

El seNicio de tronsporte controtodo SET0833 debero tener inic¡o en Nuevo Esperonzo hosto ltegor ol sector de
Río Bueno.

El serv¡c¡o de transporte controtodo SET0842 debero tener ¡n¡c¡o en Puro Chile, cont¡nuor según el s¡guiente
trozodo: Puro Chile - Ch¡cohue - V¡ctor¡o - Río Bueno hosto lleqor ol sector de R¡o Bueno.

Los seN¡c¡os menc¡onodos son todos ¡do y vuelto y deben tener uno frecuencio d¡or¡o de l vez ol dio, con
excepc¡ón del Serv¡c¡o SET0829 que debero tener un func¡onomiento de 2 veces por dío en el horar¡o que se
¡nd¡coró.

La prestación de los seN¡c¡os, cons¡derondo los s¡gu¡entes horor¡os de in¡c¡o y término de codo uno de lo!
recorridos: 

q.

Respecto del SET0829 (dos vece5

Respecto del SET1833 (dos vehiculos)

Recorrido ldd Regreso

1 9:00 14:00
Respecto del SET0842

Regreso

1 9:00 14:00

Se le recuerdo que los buses ol llegar o uno de los s¡guientes locolidodes deberón d¡r¡g¡rse ol lugor ¡nd¡cado o f¡n
de ser f¡sco[¡zodos, en donde deberán exhib¡r el octo que se señolo en lo clóusulo qu¡nto o uno de los

fiscalizodores, M¡smo situación deberá reolizar prev¡o o devolverse con uno nuevo octo.

Comunq Lugdr de Control

fenenc¡o de Corobineros

Rio Eueno Term¡nol de Buses

Ldqo Ronco Term¡nol de Buses

Lq Unión Term¡nol de Buses Rurales

Mdfil Estoc¡ón Ferrov¡or¡o

Pdillaco Te rm ino I M u n ¡c¡po I e x Esto c¡ón

Ldnco Frente o la Mun¡c¡polidod

vald¡v¡q Col¡seo mun¡c¡pol

Corrol Colle Ar¡co

En coso de no term¡nor uno de sus v¡ojes en uno de estos locol¡dodes se le ¡nformoró medionte correo

electrónico el lugdr ol que debero concurr¡r o f¡n de que se reol¡ce lo f¡scol¡zoción correspondiente.

QUINTO: INFORME DEL TRANSPORTISrA

El tronsportisto, uno vez finol¡zoda lo prestoción y o más tardor dentro de los tres díds hób¡les s¡gu¡entes ol 18

de jut¡o de 2027, fecho en que se reol¡zorón los elecc¡ones, debero presentor o estd lntendenc¡o el Acto que se

hoce entregd ol m¡smo por el presente octo, f¡rmodo por el contratodo, y que cont¡ene los s¡gu¡entes moter¡os:

Recorrido ldo Regreso

1 9:00 13:00

2 11: i0 75:30

o) Número de lD de SeN¡c¡o.

Pá9¡na 6 de 8

Recorrido ldo

Futrono



b) Región, comuno, or¡gen-dest¡no y locolidodes en los que se prestoron o deb¡eron prestor los serv¡c¡os
c) ldent¡f¡coción de los operadores.
d) Ploco potente ún¡cd de los vehículos ut¡l¡zodos o que se deb¡eron ut¡lizor.
e) Número de v¡ojes reol¡zodos y no reolizados.

Que, lo entrego de este documento será requ¡s¡to ¡nd¡spensoble poro el pogo de lo prestoc¡ón controtodo

Lo lntendencio Regional de Los Rios, cuento poro lo jornoda electorol, con un monto máx¡mo de hasta
51.6.677.000 (d¡eciséis m¡llones seísc¡entos d¡ecis¡ete mit pesos), con el objeto de subs¡d¡dr el transporte público
de posojeros, en modol¡ddd terrestre, poro el dío de reolizoc¡ón de elecc¡ones primor¡as pres¡dencioles. Lo
anter¡or de ocuerdo o lo señolodo en el Oecreto Exento N" 1772 - 2021, del M¡n¡sterío de Trdnsporte y
Telecomun¡coc¡ones.

Ld lntendenc¡o por med¡o de este contrdto procedero o pogor por concepto de este seN¡c¡o:
Respecto del SET0829 un totol de $295,000 (doscientos noventq y c¡nco mil pesos), por lo jornado electorot.
Respecto del SET1S1i un totol de $i65.000 (trescientos sesento y cinco mil pesos), por lo jornodd electorol.
Respecto del SET0842 un totolde $718,000 (ciento d¡ec¡ocho mil pesos), por lo jornodo electorol.

Poro proceder al pogo, deberó hober presentodo o esto lntendenc¡o el Acto em¡t¡do según lo d¡spuesto en la
cláusula QUINTA del presente controto, poro lo cuol se debero rem¡t¡r dicho dcto los s¡gu¡entes casillas
electrónicos: portes¡losrios@¡nteríor.aob.cl y g!eb91k!-9@lrfeI¡QJg9b.9l

El proveedor podrá em¡t¡r y remit¡r o esto tntendencío Reg¡onol la facturo correspondiente paro su pago sólo
uno vez que se hdyo oprobodo el lnforme de Operoc¡ones de SeN¡c¡os por el M¡n¡ster¡o de Tronsporte y
Telecomun¡coc¡ones y se el entregue el respect¡vo código de outorizoc¡ón (denom¡nodo SIGIS), deb¡endo focturof
codo recorrido de formo distinto y no como una un¡dod de seru¡c¡o.

Lo focturo deberá contener

o) RUT y razón soc¡ol de lo lntendencio.
b) Monto en cifrds y polobros.

c) El nombre delem¡sor de lo m¡sma qu¡en deberó ser eltronspottistd contrdtado.
d) Recepc¡ón conÍorme de la facturo (datos del recepto, f¡rmo y fechd).
e) Gloso que ¡nd¡que que corresponde o un serv¡c¡o de elecc¡ones 2027, conforme ol detolle del "lO del

Controto", modal¡dod y N" del Decreto que d¡spone fondos.
f) lnd¡cdc¡ón de código de outorizoción (slcls) pdra pogo de focturo.

sÉPTIMo: RESPONSABI LI DAD

Lo responsob¡l¡dod de cumpl¡r con el recorr¡do será ún¡co y exclus¡vomente del tronsport¡sto, deb¡endo en coso

de desperfecto u otro circunstdnc¡o que ofecte ol vehículo dest¡nodo poro proveer este serv¡ciq proveer de otro
poro su reempldzo. En coso de tener que reol¡zorse un reemplozo del trdnsporte este deberá ser de iguoles

cond¡cíones y corocterist¡cos o los del servic¡o controtodo or¡gindlmente.

OCTAVO: VIGENe|A

El presente controto empezoró o reg¡r, o contor de lo fecho de suscr¡pc¡ón del m¡smo, hosto el 17 de sept¡embre

de 202L

N OVENO : I NCU M P Ll M I ENTO DEL CO NTRATO

En coso de ¡ncumpl¡m¡ento por porte det tronsport¡sto de una o mós de los obl¡gociones estoblecidos en el

presente controto, lo tntendenc¡o Regional de Los Ríos podro ponerle térm¡no de ¡nmed¡oto ol mismo, s¡n que el

tronsport¡sto tengo derecho o perc¡bir pogo olguno, oun cuondo hoyo dodo comienzo al serv¡c¡o estipulodo, lo

que se le comun¡corá por escr¡to ol tronsport¡sto, el cuol podro et'ectuor sus descorgos por escr¡to,

ocompoñondo los antecedentes que est¡me conven¡entes dentro del ptozo de 2 dios háb¡les o contdr de lo

not¡ficdc¡ón de térm¡no de contrato, resolviendo en def¡n¡t¡va lo lntendenc¡o de Los Rios, medionte lo respect¡vo

resoluc¡ón exenta.

DE1IMO: CONTRAPARTE TÉCNICA Y RESPONSABLE DEL CONTRATO

Actuorá como controporte técn¡co y responsoble del presente contrdto conven¡o don LUls EDUARDO

HETLENKOTTER ANSELMO, profesionol, contrata grado g'E.U.R. por porte de lq lntendenc¡o Reg¡ón de Los Rios'

Página 7 de 8

SEXTO: PAGO



No obstonte, lo onter¡or, lo lntendenc¡o podrá nombror mediante Resolución lundoda y de est¡ñorlo necesorio,
a otro func¡onor¡o del m¡smo serv¡c¡o,

DECIM O PR I M ER O : PE R SO N F RIA

Lo personerio del Sr. lntendente, don CÉSAR RAÚL ASEN|O EREZ, consto en el Decreto Supremo N" 421 de 11 de
morzo de 2078 del M¡n¡sterio del lnter¡or y Seguridod Público que lo des¡gna como lntendente de lo Reg¡ón de
Los Ríos.

DECIMO SEGUNDO: EIEMPLARES

El presente controto se f¡rma en 4 ejeñplores ¡gualmente outént¡cos, quedondo dos en poder de coda und de los
portes,

3'DÉJASE ESTABIECIDo que actuará como encargado de supervisión del presente contrato

LUIS EDUARDO HEILENKOTTER, Jefe del Departamento de Administración y Finanzas de la

lntendencia Región de Los Ríos o quien lo reemplace. Notifíquese.

4'IMPÚTESE los gastos que irrogue la presente contratación a la cuenta N'214050706 del

Banco Estado, denominada subvención Transporte Terrestre.

ANÓTESE Y COM

6'o

i-"'
E

R

NTENDENT

IóN DE LOS íos
IG IVIA SARAVIA

ABOGADO

INTENDENCIA REGIóN DE LOS RíOS

SS/LHA/kpm

ton:

1, Sr. Jorge Barr¡ga Solís.

2. Gabinete de la lntendencia Región de Los Ríos.

3. Departamento de Admin¡strac¡ón y Finanzas lntendenc¡a Región de Los Ríos.

4. Departamento Jurídico lntendenc¡a Región de Los Ríos.

5. Ofic¡na de Partes lntendencia Reg¡ón de Los Ríos.

Página I de 8

.\

't7--c-ut-A\

---"<._z


